

TÒA ÁN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
TÒA ÁN NHÂN DÂN
HUYỆN CÔN ĐẢO
Số: 64 /BC-TA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Côn Đảo, ngày 06 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác xét xử năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-HĐND ngày 08/11/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo về việc công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 của HĐND huyện khóa VII nhiệm kỳ 2021-2026. Tòa án nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022 như sau:

Phần I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022

1. Công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án:

Tổng số các loại án đã thụ lý 69 vụ, việc; giải quyết 60 vụ, việc; còn tồn 09 vụ, việc; đạt tỷ lệ 86.96%. So với cùng kỳ năm 2021, thụ lý giảm 35 vụ, tỷ lệ giảm 8.04%.

Cụ thể từng loại án như sau:

- Án hình sự: Thụ lý 22 vụ/37 bị cáo; đã giải quyết 21 vụ/36 bị cáo; còn tồn 01 vụ/01 bị cáo; đạt tỷ lệ 95.45% (trong đó xét xử lưu động 05 vụ/ 09 bị cáo; phiên toà rút kinh nghiệm 04 phiên). So với năm 2021, thụ lý tăng 02 vụ/08 bị cáo.

- Án dân sự chung (Gồm án dân sự, hôn nhân gia đình, lao động và kinh doanh thương mại): Thụ lý 47 vụ, việc; đã giải quyết 39 vụ, việc; còn tồn 08 vụ, việc; đạt tỷ lệ 83.33%. So với năm 2021, thụ lý giảm 37 vụ, tỷ lệ giảm 4.68%

Trong đó:

- Về dân sự:

+ Thụ lý: 13 vụ, việc (so với cùng kỳ thụ lý giảm 21 vụ việc).

+ Giải quyết: 09 vụ, việc, đạt tỷ lệ 69,23%, trong đó: Công nhận thỏa thuận 02 vụ, Đình chỉ do rút đơn 04 vụ và xét xử 03 vụ.

+ Tồn: 04 vụ, việc (trong đó TĐC 03 vụ theo quy định).

- Hôn nhân gia đình:

+ Thụ lý: 27 vụ, việc (so với cùng kỳ năm 2021 thụ lý giảm 10 vụ việc).

+ Giải quyết: 23 vụ, việc, đạt tỷ lệ 85,19%, trong đó: Công nhận thỏa thuận 18 vụ, việc và xét xử 05 vụ.

+ Tồn: 04 vụ, việc

- Án Lao động:

+ Thụ lý 07 vụ, việc (So với cùng kỳ năm 2021, thụ lý tăng 04 vụ)

+ Giải quyết 07 vụ, việc, đạt tỷ lệ 100%.

+ Tồn 00 vụ, việc

- Án kinh doanh thương mại: Thụ lý 00 vụ, việc; đã giải quyết 00 vụ, việc; So với cùng kỳ năm 2021, thụ lý giảm 10 vụ, việc.

- Án hành chính: Thụ lý 00 vụ, giải quyết 00 vụ,

- Áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án: Không có

2. Tình hình án Dân sự chung:

Trong năm 2022, tranh chấp dân sự giảm 21 vụ, việc; Hôn nhân gia đình giảm 10 vụ, việc; Lao động tăng 04 vụ; Kinh doanh thương mại giảm 10 vụ so với cùng kỳ năm trước.

3. Công tác Thi hành án hình sự

Số phải ra quyết định thi hành án là 24 bị án và đã ra quyết định đối với 24 bị án, đạt 100%. Sau khi ra quyết định thi hành án, có 01 trường hợp hoãn thi hành án lý do đang nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi.

Nhìn chung, công tác thi hành án hình sự được thực hiện đúng quy định của pháp luật. Không để quá hạn luật định; những trường hợp ủy thác, hoãn thi hành án đều đúng quy định của pháp luật. Những bị án cho hưởng án treo đều được giao cho chính quyền địa phương nơi bị án cư trú giám sát, giáo dục trong thời gian thử thách.

4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được Lãnh đạo đơn vị đặc biệt chú trọng. Năm 2022, Tòa án nhân dân huyện tiếp tục duy trì chế độ trực tiếp công dân theo quy định của Luật tiếp công dân. Theo đó, vào các ngày làm việc trong tuần, Lãnh đạo phân công cho 01 Thẩm phán và 01 Thư ký trực tại phòng tiếp dân để trực tiếp hướng dẫn thủ tục khởi kiện và nhận đơn khởi kiện theo quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự. Lịch tiếp công dân và lịch trực nhận đơn được niêm yết công khai tại đơn vị để người dân tiện việc theo dõi liên hệ.

Trong năm, đơn vị không nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo.

5. Công tác xây dựng ngành

5.1. Công tác tổ chức cán bộ:

Tổng số biên chế Tòa án nhân dân huyện được phân bổ là 07 biên chế. Tuy nhiên, hiện nay đơn vị chỉ có 04 biên chế gồm: 02 Thẩm phán (01 Thẩm phán trung cấp là Chánh án và 01 Thẩm phán sơ cấp được biệt phái và điều động từ tháng 7/2022); 01 Thư ký và 01 Kế toán. Ngoài ra, đơn vị còn có 02 Hợp đồng theo Nghị định 161 gồm: 01 Lái xe kiêm Bảo vệ và 01 Tạp vụ.

5.2. Công tác Hội thẩm nhân dân:

Tổng số Hội thẩm nhân dân Tòa án huyện là 12 người. Trong công tác xét xử, đơn vị luôn tạo điều kiện thuận lợi cho Hội thẩm tham gia nghiên cứu hồ sơ vụ án, tham gia bồi dưỡng về pháp luật và tập huấn về kỹ năng giải quyết án. Một số Hội thẩm nhân dân rất tích cực và trách nhiệm khi nghiên cứu hồ sơ và tham gia xét xử tại Tòa án. Bên cạnh đó, vẫn còn một số Hội thẩm nhân dân vì bận công việc tại các cơ quan, đơn vị nơi Hội thẩm đang công tác nên tham gia xét xử tại Tòa chưa nhiều.

Trong năm 2022, Hội thẩm nhân dân đã tham gia xét xử 36 vụ án các loại. Trong quá trình xét xử, Hội thẩm nhân dân luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực nghiên cứu hồ sơ vụ án trước khi mở phiên tòa, thể hiện tính độc lập trong hoạt động xét xử.

5.3 Công tác khen thưởng:

- Về Tập thể: Trong năm 2022 đơn vị đã đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” và “Tập thể lao động tiên tiến”.

- Về Cá nhân: 05 cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”; 01 cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”; 03 cá nhân được Chánh án TAND tỉnh tặng “Giấy khen” và 02 Hội thẩm nhân dân được Chánh án TAND tỉnh tặng “Giấy khen”.

6. Đánh giá một số nội dung liên quan đến thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Tòa án:

- Án quá hạn: Không có

- Tổng số án kháng cáo 11 vụ. Kết quả: 01 vụ Dân sự sửa do lỗi khách quan; 01 vụ Hình sự sửa do lỗi khách quan; 02 Hình sự bị cáo rút đơn tại Tòa; 01 vụ Hình sự y án và 06 vụ Lao động tầu Côn Đảo 10 chưa có kết quả phúc thẩm của Tòa án tỉnh. (02 vụ sửa do nguyên nhân khách quan: 01 vụ dân sự sửa 1 phần bản án do đương sự tự thỏa thuận; 01 vụ hình sự sửa từ án giam thành án treo)

- Ân oan sai: Không có
- Ân trả hồ sơ cho Viện kiểm sát để điều tra bổ sung: Không có
- Việc áp dụng hình phạt tù nhưng cho hưởng án treo hoặc áp dụng hình phạt cải tạo không giam giữ: Có 08 bị cáo cho hưởng án treo, chiếm tỉ lệ 0.36% tổng số bị cáo bị đưa ra xét xử. Việc cho hưởng án treo đảm bảo đúng quy định pháp luật.

- Về công tác hòa giải trong giải quyết các vụ án dân sự: 20/39 vụ việc đã giải quyết, đạt tỷ lệ 51.28%

- Kết quả thực hiện cải cách thủ tục hành chính tư pháp và tranh tụng tại phiên tòa:

Năm 2022, Toà án nhân dân huyện tiếp tục thực hiện việc đổi mới thủ tục hành chính tư pháp, bảo đảm đơn vị làm việc nề nếp, khoa học, tạo thuận lợi nhất cho người dân khi có việc tiếp xúc với Tòa án, xây dựng hình ảnh Tòa án thân thiện, trong sạch, vững mạnh, liêm chính bằng việc đề ra nhiều giải pháp như: Hoàn thiện, đổi mới quy trình tiếp nhận và xử lý đơn khởi kiện, các loại biểu mẫu, các quy định về trợ giúp pháp lý, trình tự, thủ tục đều được công khai; việc cấp, sao lục bản án, quyết định... cho người dân đối với những trường hợp có đầy đủ thông tin luôn đảm bảo nhanh chóng, kịp thời. Thái độ của cán bộ công chức của Tòa án khi làm việc đều tận tình hướng dẫn, chu đáo theo đúng chuẩn mực quy tắc ứng xử của người cán bộ Tòa án đối với người dân. Từ đó, tránh việc người dân phải làm đi làm lại nhiều lần mất thời gian, tránh được tình trạng lợi dụng để những nhiều người dân khi liên hệ công tác tại Tòa án, tạo niềm tin nơi nhân dân vào công lý.

Thực hiện tốt kết luận số 92-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 2/6/2005 của Bộ Chính trị khóa IX về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020. Nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa, từ đó bảo đảm được tính dân chủ, công bằng giữa những người tham gia tố tụng với Viện kiểm sát, đồng thời là căn cứ quan trọng để trong việc làm rõ các tình tiết khách quan của vụ án, là cơ sở để ban hành bản án, quyết định đúng pháp luật.

- Công tác công khai bản án, quyết định của Tòa án trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân: Trong năm 2022 đã công bố 18/18 bản án, quyết định có hiệu lực thuộc diện phải công bố, đạt tỷ lệ 100%.

7. Đánh giá chung

7.1. Kết quả đạt được

Trong năm, Ban lãnh đạo đơn vị đã có nhiều biện pháp, kế hoạch để đẩy nhanh tiến độ giải quyết án, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát do đó số án giải quyết trong năm đều đạt và vượt chỉ tiêu của Ngành đề ra; chất lượng xét xử chuyên biến tích cực, không kết án oan người không có tội và không bỏ lọt tội phạm. Ban lãnh đạo đã tập trung chỉ đạo sớm giải quyết các loại án, đặc biệt là các vụ án được xác định là án phức tạp được các ngành và cấp ủy quan tâm. Các vụ án trọng điểm, phức tạp được xét xử kịp thời, nghiêm minh; 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật được thi hành đúng theo quy định. Công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, công tác xây dựng ngành, Hội thẩm nhân dân được quan tâm, chú trọng.

7.2. Một số hạn chế, tồn tại; nguyên nhân và giải pháp khắc phục:
Không có.

Phần II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc các nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp liên quan đến hoạt động của Tòa án; tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, xây dựng nội bộ đoàn kết; thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Thực hiện tốt Kế hoạch số 14/KH-BCS ngày 28/02/2019 của Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-TU ngày 17/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết án, kéo giảm tình trạng án quá hạn luật định, án bị hủy, sửa của ngành Tòa án.

2. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại án, đảm bảo đạt chỉ tiêu của ngành đề ra; thực hiện tốt nguyên tắc tranh tụng tại phiên tòa, đảm bảo các phán quyết của Tòa án phải đúng pháp luật, đảm bảo công lý, bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Chú trọng làm tốt công tác hòa giải trong giải quyết các vụ án dân sự và công tác đối thoại trong giải quyết các vụ án hành chính; Hạn chế để án quá hạn luật định; Không xét xử oan người vô tội hoặc bỏ lọt tội phạm; tăng cường công tác xét xử các vụ án có tính chất phức tạp, gây dư luận lớn trong quần chúng nhân dân.

3. Phối hợp chặt chẽ với các Cơ quan tiền hành tố tụng và các Cơ quan có liên quan trong quá trình giải quyết các loại vụ việc.

4. Thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự, đảm bảo ra quyết định thi hành án hình sự đúng thời hạn đối với 100% người bị kết án mà bản án có hiệu lực pháp luật; việc hoãn, xét giảm thời gian thử thách đúng quy định pháp luật; quản lý chặt chẽ bị án được cho hưởng án treo và cải tạo không giam giữ.

5. Đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính tư pháp để giải quyết nhanh chóng các công việc, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi có công việc tại Tòa án; góp phần xây dựng hình ảnh Tòa án thân thiện, “gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân”, là chỗ dựa tinh thần của nhân dân về bảo vệ cộng lý, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

6. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của đơn vị; thực hiện có hiệu quả việc công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án, công khai bản án trên cổng thông tin điện tử theo quy định; cải cách thủ tục hành chính tư pháp, tạo nề nếp văn minh trong hoạt động, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho nhân dân khi đến giải quyết tại Tòa án.

7. Đảm bảo thực hiện đúng chế độ tài chính của Nhà nước trong chi tiêu ngân sách; thực hiện nghiêm túc Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý, sử dụng kinh phí được cấp đúng quy định, hiệu quả.

Trên đây là báo cáo công tác năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2023 của Tòa án nhân dân huyện, kính trình Hội đồng nhân dân huyện!

(Báo cáo này thay thế BC số 63/BC-TA ngày 05/12/2022).

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- Lưu VP.

CHÁNH ÁN



Trần Thị Mỹ Dung

